
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, 

ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in 

materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli esperti 

di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 25 gennaio 2024 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato le 

istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 30 gennaio 2024 - prot. n. 4025, con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai per le 

n. 47 opere cinematografiche esaminate. 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si  

ravvisano i requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

  

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (Dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

208258-NID 

ADAGIO Stefano Sollima VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

2.  DOM-2023-

209260-NID 

GIORNO DI PAGA Ugo Lo Pinto MESCALITO FILM 

S.r.l. 

3.  DOM-2023-

209333-NID 

 FUNÈRAILLES Antonio Bido ANAMORPHOSIS 

FILM S.r.l.s. 

4.  DOM-2023-

209869-NID 

 PETITES LA VITA CHE 

VORREI…PER TE 

Julie Lerat - Gersant FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

5.  DOM-2023-

209874-NID 

WOLFKIN  Jaques Molitor FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

6.  DOM-2023-

207481-NID 

PAOLO CONTE ALLA 

SCALA - IL MAESTRO 

E' NELL'ANIMA 

 Giorgio Testi SUGAR PLAY S.r.l. 

7.  DOM-2023-

208397-NID 

FERRARI Michael Mann FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

8.  DOM-2023-

210048-NID 

SANCTUARY  Zachary Wigon I WONDER S.r.l. 

9.  DOM-2023-

209853-NID 

TONY, SHELLY E LA 

LUCE MAGICA 

Filip Posivac JUST WANTED 

S.r.l. 

10.  DOM-2023-

209845-NID 

SMOKE SAUNA 

SISTERHOOD 

Anna Hints JUST WANTED 

S.r.l. 

11.  DOM-2023-

209835-NID 

LA NATURA 

DELL'AMORE 

Monia Chokri JUST WANTED 

S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

12.  DOM-2023-

209831-NID 

ROSA E IL TROLL DI 

PIETRA 

Karla Nor Holmbäck JUST WANTED 

S.r.l. 

13.  DOM-2023-

210194-NID 

UN ANNO DIFFICILE Olivier Nakache 

Éric Toledano 

JUST WANTED 

S.r.l. 

14.  DOM-2023-

210191-NID 

DREAM SCENARIO – 

HAI MAI SOGNATO 

QUEST'UOMO? 

Kristoffer Borgli FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

15.  DOM-2023-

210190-NID-

00001 

IL LIBRO DELLE 

SOLUZIONI 

Michel Gondry FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

16.  DOM-2023-

210189-NID 

LA MOGLIE DI 

TCHAIKOWSKY 

Kirill Semënovič 

Serebrennikov 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

17.  DOM-2023-

210187-NID 

 LA VERITA' SECONDO 

MAUREEN K. 

SYNDICALISTE  

Jean-Paul Salomè FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

18.  DOM-2023-

210200-NID 

MY IMAGINARY 

COUNTRY CILE - IL 

MIO PAESE 

IMMAGINARIO 

Patricio Guzmàn FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

19.  DOM-2023-

210203-NID 

20.000 ESPECIES DE 

ABEJAS - 20.000 SPECIE 

DI API 

Estibaliz Urresola 

Solaguren 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

20.  DOM-2023-

210118-NID 

THE STORE Hanna Skӧld INDYCA S.r.l. 

21.  DOM-2023-

209242-NID 

L'ANIMA IN PACE Ciro Formisano TVM DIGITAL 

MEDIA S.r.l. 

22.  DOM-2023-

188555-NID 

GUERCINO - UNO SU 

CENTO 

Giulia Giapponesi CODALUNGA S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

23.  DOM-2023-

210400-NID 

THE FIRE WITHIN: 

REQUIEM FOR KATIA 

AND MAURICE KRAFFT 

- IL FUOCO DENTRO: 

REQUIEM PER KATIA E 

MAURICE KRAFFT 

Warner Herzog I WONDER S.r.l. 

24.  DOM-2023-

210165-NID 

DOGMAN Luc Besson LUCKY RED S.r.l. 

25.  DOM-2023-

210166-NID 

COUP DE CHANCE Woody Allen LUCKY RED S.r.l. 

26.  DOM-2023-

210170-NID 

FOGLIE AL VENTO Aki Kaurismäki LUCKY RED S.r.l. 

27.  DOM-2023-

210169-NID 

THE OLD OAK Ken Loach LUCKY RED S.r.l. 

28.  DOM-2023-

210377-NID 

LA STRADA INFINITA Alberto Valtellina 

Paolo Vitali 

ALBERTO 

VALTELLINA 

29.  DOM-2023-

209354-NID 

L'AMORE TI SALVA 

SEMPRE 

Antonio Andrisani 

Vito Cea 

MIAMI NO FACE 

PRODUCTION S.r.l. 

30.  DOM-2023-

210120-NID-

00001 

SVEGLIAMI A 

MEZZANOTTE 

Francesco Patierno CINECITTA’ S.p.A. 

31.  DOM-2024-

210564-NID 

IL POPOLO DELLE 

DONNE 

Yuri Ancarani BARZ AND HIPPO 

SNC DI CORTI 

PAOLA EMMA & C 

32.  DOM-2024-

210537-NID 

OLTRE LA VALLE Virginia Bellizzi RED POST 

PRODUCTION S.r.l. 

33.  DOM-2024-

210571-NID 

L'ULTIMO ASINO Angelo Urbano MAGDA FILM S.r.l. 

34.  DOM-2023-

210468-NID 

GIORNI FELICI Simone Antonino 

Petralia 

INTHELFILM S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

35.  DOM-2023-

209528-NID 

LA CHIOCCIOLA  Roberto Gasparro  35MM 

PRODUZIONI S.r.l. 

36.  DOM-2023-

201963-NID 

DOPPIA COPPIA Igor Biddau FIRENZE 

PRODUZIONI S.r.l. 

37.  DOM-2023-

209887-NID 

UNA BUGIA PER DUE  Rudy Milstein OFFICINE UBU 

S.r.l. 

38.  DOM-2023-

188183-NID 

L'AVAMPOSTO Edoardo Maria 

Morabito 

DUGONG S.r.l. 

39.  DOM-2024-

211060-NID 

GODZILLA MINUS ONE Takashi Yamazaki NEXO DIGITAL 

S.r.l. 

40.  DOM-2024-

211062-NID 

RENAISSANCE: A FILM 

BY BEYONCÉ 

Beyonce Knowles-

Carter 

NEXO DIGITAL 

S.r.l. 

41.  DOM-2024-

211354-NID 

LA PETITE Guillaume Nicloux MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI 

JACONO & C. 

42.  DOM-2024-

211588-NID 

CASTELROTTO  Damiano Giacomelli YUK! FILM S.r.l. 

43.  DOM-2023-

196749-NID 

IO CAPITANO  Matteo Garrone ARCHIMEDE S.r.l. 

44.  DOM-2024-

212070-NID 

LA VOCE DI 

VENTOTENE 

Stefano Di Polito MAGDA FILM S.r.l. 

45.  DOM-2024-

212098-NID 

GLOBAL HARMONY  Fabio Massa GOCCIA FILM S.r.l. 

46.  DOM-2023-

193713-NID 

ELEMENTAL Peter Sohn  THE WALT 

DISNEY 

COMPANY ITALIA 

S.r.l. 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

208259-NID 

COME PUO' UNO 

SCOGLIO 

Gennaro Nunziante  VISION 

DISTRIBUTION S.p.A. 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-31T14:03:14+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




